§. 5. Pero si el señor no mandó á su siervo que lo cortase, sino que él lo cortó por su voluntad, dice Sabinus, que tiene lugar la accion de noxa como en los demás delitos; cuya sententia es verdadera.

§. 6. Esta accion, aunque es penal, es perpetua; pero no se da contra el heredero, y se dará al heredero, y á los demás sucesores.

§. 7. La condenacion respectiva á esta accion contiene el dos tanto.

8. *Paulo; Comentarios al Edicto, libro XXXIX.*—La estimacion se ha de hacer de lo que importe al señor que no se le hubiera causado el daño: se ha de sacar el precio de los árboles, y despues se hace estimacion de lo que sobra.

§. 1. (9.) Furtim arborem caedit, qui clam caedit.

§. 2. Igitur si caeciderit, et lucri faciendi causa conrectaverit, etiam furti tenebitur lignorum causa, et con-dicione, et ad exhibendum.

§. 3. Qui per vim sciente domino caedit, non inci-dit in hanc actionem.

9. (10) *Gaius libro XIII. ad Edictum provin-ciale.*—Si colonus sit, qui caeciderit arbores, etiam ex locato cum eo agi potest; plane una actione contentus esse debet actor.

10. (11) *Julianus libro III. ex Minicio.*—Si ge-mina arbor esset, et supra terram iunctura eius eminceret, una arbor videtur esse; sed si id, qua iungeretur, non extaret, totidem arbores sunt, quot species earum supra terram essent.

11. (12) *Paulus libro XXII. ad Edictum.*—Sed si de arboribus caesis ex lege Aquilia actum sit, inter-dicto Quod vi aut clam reddito absolvetur, si satis prima condemnatione gravaverit reum, manente nihilominus actione ex lege duodecim Tabularum.

12. (13) *Javolenus libro XV. ex Cassio.*—Qui agrum vendidit, nihilominus furtim arborum caesarum agere potest.

## TIT. VIII.

## Vi bonorum raptorum, et de turba.

1. *Paulus libro XXII. ad Edictum.*—Qui rem rapuit, et furti nec manifesti tenetur in duplum, et vi bonorum raptorum in quadruplum; sed si ante actum sit vi bonorum raptorum, deneganda est furti; si ante furti actum est, non est illa deneganda, ut tamen id, quod amplius in ea est, consequatur.

2. *Ulpianus libro LVI. ad Edictum.*—Praetor ait: SI CUI DOLO MALO, HOMINIBUS COACTIS DAMNI QUID FACTUM ESSE DICETUR, SIVE CUIUS BONA RAPTA ESSE DICENTUR, IN EUM, QUI ID FECISSE DICETUR, IUDICIUM DABO. ITEM SI SERVUS FE-CISSE DICETUR, IN DOMINUM IUDICIUM NOXALE DABO.

§. 1. Hoc Edicto contra ea, quae vi committuntur, consuluit Praetor; nam si quis se vim passum docere possit, publico iudicio de vi potest experiri, neque debet publico iudicio privata actione praeiudicari, quidam pu-tant. Sed utilius visum est, quamvis praeiudicium legi Iuliae de vi privata fiat, nihilominus tamen non esse de-negandam actionem eligentibus privatam persecutionem.